
FORHANDLINGSPROTOKOL	

for	

foreningen	

"Det	Gamle	Farums	Venner"	

År	1971,	den	26.	januar,	kl.	19.3o	afholdtes	stiftende	generalforsamling	på	Williams	Hotel,	Farum.	

Der	var	fastsat	flg.	dagsorden:	

1.		 beretning	fra	udvalget,	

2.	 godkendelse	af	vedtægter,	

3.	 valg	af	bestyrelse	og	revisorer	samt	suppleanter	for	disse,	

4.	 fastsættelse	af	medlemskontingent,	

5.	 foreningens	arbejdsopgaver,	

6.	 eventuelt.	

Som	indbydere	til	mødet	var	deltagerne	i	det	i	august	1970	nedsatte	udvalg	til	stede,	dvs.	O.	Damm	
Sørensen,	T.	Gudmand-Høyer,	Aage	Hansen,	Ulla	Larsen,	E.	Mølgaard,	Ib	Rasmussen,	Ruth	Riis-Hansen,	og	
Svenn	Schmidt.	

Endvidere	deltog	80-100	Farum-borgere	i	mødet,	samt	professor	Gottlob	som	indleder.	

Fru	Riis-Hansen	bød	forsamlingen	velkommen	og	rettede	en	særlig	tak	til	professor	Gottlob	for	dennes	
indsats	for	at	vække	opmærksomhed	omkring	bevaringsværdige	huse	og	miljøer	i	Farum	og	Stavnsholt.	
Desuden	udtrykte	hun	taknemmelighed	over	journalisten	Ole	Vindings	bistand	i	form	af	en	artikel	om	
bevaringsproblemerne.	

Endelig	foreslog	hun	på	indbydernes	vegne	valg	af	lrs.	Fl.	Schrøder	som	dirigent,	hvilket	blev	tiltrådt	af	
forsamlingen.	

Professor	Gottlob	holdt	derefter	et	foredrag	om	bygninger	i	Farum	og	Stavnsholt	ledsaget	af	lysbilleder,	og	
der	vistes	en	film	fra	den	engelske	by	Norwick,	produceret	af	Civic	Trust.	

ad	dagsordenen	pkt.	1:	

Damm	Sørensen	omtalte	tidligere	bestræbelser	for	at	redde	ældre	bygninger	i	Farum	fra	undergang,	nemlig	
i	1958	på	initiativ	af	cigarsorterer	Th.	Vognsen	og	Naturfredningsforeningen.	Næste	gang	der	blev	rørt	ved	
spørgsmålet	var	i	august	1970,	hvilket	resulterede	i	informationsmødet	på	"Farumgård"	den	26.8.1970	og		

2.	nedsættelse	af	arbejdsudvalget.	

Udvalget	havde	glædet	sig	over	god	støtte	fra	pressen.	Det	havde	diskuteret	adskillige	spørgsmål;	der	var	
udarbejdet	vedtægter,	og	man	havde	været	på	rundgang	i	byen	med	Ole	Vinding	og	professor	Gottlob.	

I	udvalget	var	der	flertal	for	det	synspunkt,	at	der	på	grund	af	muligheden	for	modstridende	interesser	i	
forhold	til	kommunalbestyrelsen	ikke	burde	være	medlemmer	fra	denne	i	foreningens	bestyrelse.	-	Omtalte	
endelig	hvem	der	var	arbejdsudvalgets	medlemmer,	2	af	dette	planlagte	udstillinger	og	"Fonden	og	
"Sammenslutningen	for	Bygnings-	og	Landskabskultur".	

	



ad	dagsordenens	pkt.	2:	

Under	en	stadig	dialog	mellem	Mølgård	og	forsamlingen	blev	vedtægtsudkastet	gennemgået	og	endelig	
godkendt	med	en	række	ændringer,	der	fremgår	af	vedhæftede	eksemplar.	

Særlig	bemærkes,	at	forsamlingen	forkastede	et	udtrykkeligt	forbud	mod	kommunalbestyrelsesmedlemmer	
i	bestyrelsen	med	29	stemmer	mod	26.	

ad	dagsordenens	pkt.	3:	

Til	medlemmer	af	bestyrelsen	valgtes	arbejdsudvalget	(=	Svenn	Schmidt,	der	havde	frabedt	sig	valg).	

Suppleanter:	direktør	Jens	J.	Jerthow	og	arkitekt	Bernt	Petersen.	

Revisor:	 lrs.	Fl.	Schrøder.	

Suppleant:	 direktør	O.	Friis-Jensen.	

ad	dagsordenens	pkt.	4:	

Forsamlingen	godkendte	arbejdsudvalgets	forslag	om	et	kontingent	på	20	kr.	pro	persona	og	30	for	
ægtepar,	men	henstillede	at	bestyrelsen	ved	opkrævningen	anmoder	medlemmerne	om	at	betale	mere.	
Der	skal	også	ved	gennemgangen	af	de	indmeldte	medlemmer	(ca.	80)	tages	hensyn	til	dem,	der	er	
ægtepar,	selvom	det	ikke	er	angivet	ved	indmeldelsen.	

ad	dagsordenens	pkt.	5:	

Ib	Rasmussen	redegjorde	for	visse	tanker,	han	havde	gjort	sig	om	mere	beplantning	i	Hovedgaden,	
parkbelysning,	ændring	af	trafikmønstret	i	centrum	og	nedsat	hastighed	i	Hovedgaden,	så	man	kunne	finde	
en	"modus	vivendi"	for	biler	og	fodgængere.	

Der	burde	fra	kommunens	side	udarbejdes	et	langtidsprogram	med	tilhørende	budget	for	forbedring	af	
disse	forhold	i	etaper.	

En	taler	fra	salen	foreslog	særlige	(forhøjede)	fodgængerovergange,	især	til	hjælp	for	de	ældre.	

ad	dagsordenens	pkt.	6:	

Det	blev	herunder	henstillet,	at	bestyrelsen	nøje	følger	udviklingen	i	Stavnsholt	og	Bregnered,	at	der	søges	
om	Finansministeriets	godkendelse	af	foreningen	til	at	modtage	skattefrie	gaver,	samt	at	hotellets	
højttaleranlæg	tages	i	brug	ved	evt.	fremtidige	møder	i	denne	sal.	

Dirigenten	takkede	deltagerne	for	fremmødet,	for	god	ro	og	orden	og	særlig	professor	Gottlob	for	
foredraget.	

Generalforsamlingen	sluttede	kl.	22.45.	

(dirigent)	

Bestyrelsen	konstituerede	sig	på	sit	første	møde	som	følger:	

	

formand:	direktør	Aage	Hansen,	

næstformand:	arkitekt	m.a.a.	Ib	Rasmussen,	kasserer:	sognepræst	T.	Gudmand	Høyer,	sekretær:	
fuldmægtig,	cand.	jur.	E.	Mølgaard,	



øvrige	medlemmer:	fru	Ruth	Riis-Hansen,	lærerinde	Ulla	Sønderberg	Larsen	og	arkitekt	m.a.a.	O.	Dam	
Sørensen.	

Suppleanter	er:	direktør	J.	Jerichow	og	arkitekt	m.a.a.	Bernt	Petersen.	

Revisor	er	landsretssagfører	Fl.	Schrøder.	

	

Bestyrelsen	udarbejdede	på	sine	efterfølgende	møder	følgende	arbejdsprogram	for	at	føre	vedtægternes	
formålsparagraf	ud	i	praksis:		

Med	frednings-	og	bevaringsværdige	huse	som	det	grundlæggende	element	vil	foreningen	søge	at	sikre	
værdifulde	gader	og	landskabsmiljøer	og	inspirere	til	dannelsen	af	nye,	bl.a.	ved	nøje	at	følge	
byplanlægningen	og	bebyggelsesplanerne	og	i	givet	fald	inspirere	til	deres	udformning.	

Denne	almindelige	målsætning	koncentrerer	sig	om	følgende	hovedopgaver:	

A.	Bevaringsværdige	huse:	Med	udgangspunkt	i	professor	K.	Gottlobs	hæfte	foretage	registrering	af	husene,	
kontakte	ejerne	og	tilbyde	rådgivning	om	fredning	eller	bevaring,	restaurering,	farvevalg,	evt.	
skattenedsættelse	m.m.	I	akutte	tilfælde	gennem	den	i	vedtægternes	§	2	nævnte	fond,	overtage	huse	med	
videresalg	for	øje.	

B.	 Miljø:	Ved	oplysningsvirksomhed	og	ved	direkte	henvendelse	til	grundejere,	lejere	og	
butiksindehavere	søge	de	gode	miljøer	bevaret	og	de	andre	forbedret.	Også	her	yde	rådgivning	om	bl.a.	
belysning,	beplantning,	hegn,	stier,	skiltning,	farver	m.m.	

C.	 Planlægning:	Holde	sig	ajour	med	den	udvikling,	der	sker	i	Farum,	Stavnsholt,	Bregnerød	og	
landdistrikterne	ved	gennemførelsen	af	eksisterende	byplaner	og	vedtægter,	evt.	foreslå	revision	af	disse,	
samt	gøre	sig	bekendt	med	nye	planer.	I	givet	fald	tage	initiativ	til	planer	med	evt.	nye	ideer	som	grundlag.	

	

-	-	der	er	oprettet	et	"Rosen-	og	Vedbendlegat",	der	kan	benyttes	som	hjælp	og	tilskyndelse	til	beplantning	
ved	og	på	huse,	hvor	det	tiltrænges.	

	bestyrelsen	har	søgt	Finansministeriet	om	godkendelse	som	berettiget	til	at	modtage	skattefri	gaver,	men	
har	beklageligvis	fået	afslag.	


